
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 

   

 
16.07.2008. 

Nr.234 
(prot.Nr.26, 5.p.) 

 
Par sabiedrības ar ierobežotu 
atbild ību „Latvijas prop āna gāze”  
sašķidrin ātās naftas gāzes sadales pakalpojuma 
izmaksu attiecināšanas modeli  
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) ir saņēmusi 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas propāna gāze”, vienotais reģistrācijas numurs: 
40003493561, juridiskā adrese: Kurzemes prospekts 19, Rīga, LV-1067 (turpmāk – SIA 
„Latvijas propāna gāze”), 2008.gada 13.jūnija iesniegumu (2008.gada 13.jūnija vēstule Nr.01-
3/659, Komisijā saņemta 2008.gada 16.jūnijā), ar kuru lūgts saskaņot SIA „Latvijas propāna 
gāze” izmaksu attiecināšanas modeli sašķidrinātās naftas gāzes sadales pakalpojuma tarifa 
noteikšanai, un tā precizējumus (2008.gada 4.jūlija vēstule Nr.01-4/728, Komisijā saņemta 
2008.gada 7.jūlij ā). 
 

Izvērtējot 2008.gada 16.jūnijā Komisijā saņemto SIA „Latvijas propāna gāze” 
izmaksu attiecināšanas modeli sašķidrinātās naftas gāzes sadales pakalpojuma tarifa 
noteikšanai (turpmāk – izmaksu attiecināšanas modelis) un tā atbilstību normatīvo aktu 
prasībām, Komisija konstatē: 
 

1. Ar Komisijas 2008.gada 30.aprīļa lēmumu Nr.158 ir apstiprināta Sašķidrinātās 
naftas gāzes sadales pakalpojuma tarifa aprēķināšanas metodika (turpmāk –Metodika). 
Metodikas 5.punkts paredz, ka pakalpojumu sniedzējs lieto izmaksu attiecināšanas modeli, 
kura pamatprincipus, detalizētu aprakstu un ieviešanu saskaņo ar Komisiju. 
 

2. Likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 26.panta otrā daļa un 
27.panta pirmā daļa paredz, ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs kārto atsevišķu 
grāmatvedības uzskaiti katram sabiedriskā pakalpojuma veidam un ka minētā uzskaite ir 
nodalīta no kopējās komercdarbības grāmatvedības uzskaites. 

 
3. Izmaksu attiecināšanas modelī ir ietverti šādi pamatprincipi sašķidrinātās naftas 

gāzes sadales pakalpojuma (turpmāk – sadales pakalpojums) sniegšanai izmantotās 
regulējamo aktīvu bāzes vērtības noteikšanai: 

3.1. Pamatlīdzekļi, kas tiek izmantoti sadales pakalpojuma sniegšanai, SIA „Latvijas 
propāna gāze” grāmatvedībā tiek uzskaitīti pa grupām, kas ļauj precīzi nodalīt uz sadales 



 

 2

pakalpojumu tieši attiecināmos pamatlīdzekļus – tvertnes un sašķidrinātās naftas gāzes 
cauruļvadus (līdz ievadam daudzdzīvokļu ēkā). 

3.2.Nemateriālie ieguldījumi, kas tiek attiecināti uz sadales pakalpojuma sniegšanu, 
tiek aprēķināti kā piektā daļa no kopējās nemateriālo ieguldījumu summas bilancē uz 
iepriekšējā finanšu gada beigām. 

3.3. Krājumi, kas tiek attiecināti uz sadales pakalpojuma sniegšanu, sastāv no 
materiāliem un rezerves daļām, kas ir nepieciešamas avārijas situāciju novēršanai 
sašķidrinātās naftas gāzes cauruļvadu un tvertņu bojājumu gadījumos. 

4. Izmaksu attiecināšanas modelī ir ietverti šādi pamatprincipi sadales pakalpojuma 
tarifu aprēķinā iekļaujamo kapitāla izmaksu  noteikšanai: 

4.1. Pamatlīdzekļu nolietojumu nosaka, pamatojoties uz sadales pakalpojumu 
sniegšanai izmantoto pamatlīdzekļu vērtību, komersanta noteikto nolietojuma aprēķināšanas 
metodi un pamatlīdzekļu objektu lietderīgās lietošanas laiku. 

4.2. Kapitāla atdeve tiek aprēķināta, pamatojoties uz sadales pakalpojumam noteikto 
regulējamās aktīvu bāzes vērtību. 

 
5. Izmaksu attiecināšanas modelī ir ietverti šādi pamatprincipi sadales pakalpojuma 

tarifu aprēķinā iekļaujamo ekspluatācijas izmaksu noteikšanai: 
5.1. Sašķidrinātās naftas gāzes zudumu un sašķidrinātās naftas gāzes patēriņa 

tehnoloģiskajām vajadzībām izmaksas tiek aprēķinātas, pamatojoties uz prognozēto 
sašķidrinātās naftas gāzes iepirkuma cenu un plānoto no tvertnēm pa cauruļvadiem nodotās 
sašķidrinātās naftas gāzes apjomu, pieņemot, ka sadales pakalpojuma nodrošināšanai 
aprēķinātais zudumu un tehnoloģiskā patēriņa īpatsvars sašķidrinātās naftas gāzes kopapjomā 
saglabāsies iepriekšējā gada līmenī.  

5.2. Personāla un sociālās izmaksas tiek aprēķinātas, nosakot sadales pakalpojumu 
sniegšanā iesaistītajiem darbiniekiem, ieskaitot administrācijas darbiniekus, individuālus 
koeficientus, kas parāda sadales pakalpojumu sniegšanai izlietotā darba laika īpatsvaru. Šo 
koeficientu noteikšanā tiek iesaistīti SIA „Latvijas propāna gāze” vadošie speciālisti. 
Individuālie koeficienti tiek reizināti ar attiecīgo darbinieku darba algas, kā arī aprēķināto 
sociālo izmaksu apmēru.  

5.3. Kārtējo īpašuma uzturēšanai nepieciešamo un veikto ekspluatācijas remontu 
izmaksas ir tvertņu un cauruļvadu (līdz ievadam daudzdzīvokļu ēkā) remontu un tehniskās 
apkopes izmaksas, kas pilnībā tiek segtas ar sadales pakalpojumu tarifu, kā arī 
komercuzskaites mēraparātu un to uzstādīšanai izmantoto materiālu izmaksas.   

5.4. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksās ietilpst telpu nomas izmaksas, ēku 
apdrošināšanas izmaksas, komunālie izdevumi, saimniecības izdevumi, degvielas izmaksas, 
automašīnu ekspluatācijas izmaksas, ar ugunsdrošības prasību izpildi saistītās izmaksas, 
apsardzes izmaksas, citu organizāciju sniegto pakalpojumu izmaksas, administrācijas 
izmaksas (neskaitot administrācijas personāla izmaksas) un citas. Pārējās izmaksas uz sadales 
pakalpojumu tiek attiecinātas proporcionāli no tvertnēm nodotās sašķidrinātās naftas gāzes 
daudzuma attiecībai pret komersanta kopējo pārdotās sašķidrinātās naftas gāzes daudzumu vai 
proporcionāli sadales pakalpojumu sniegšanā iesaistītajiem darbiniekiem noteikto individuālo 
koeficientu summas attiecībai pret kopējo darbinieku skaitu. 

6. Izmaksu attiecināšanas modelī ir ietverti šādi pamatprincipi sadales pakalpojuma 
tarifu aprēķinā iekļaujamo nodokļu izmaksu noteikšanai: 

6.1. Nekustamā īpašuma nodoklis, kas aprēķināts par nekustamo īpašumu, kas ir tieši 
attiecināts uz sadales pakalpojumu (tvertnes un zeme ap tām), pilnībā tiek segts ar sadales 



 

 3

pakalpojuma tarifu, bet komersanta aprēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa atlikusī summa 
(par pārējo nekustamo īpašumu) tiek attiecināta uz sadales pakalpojumu  atbilstoši no 
tvertnēm nodotās sašķidrinātās naftas gāzes daudzuma attiecībai pret komersanta kopējo 
pārdotās sašķidrinātās naftas gāzes daudzumu. 

6.2.Uz sadales pakalpojumu attiecināmā ienākuma nodokļa daļa tiek aprēķināta, 
pamatojoties uz sadales pakalpojuma tarifā iekļauto peļņu atbilstoši likuma „Par uzņēmumu 
ienākuma nodokli” normām. 

 
7. 2008.gada 13.jūnijā Komisijā iesniegtais SIA „Latvijas propāna gāze” izmaksu 

attiecināšanas modelis jau ir ieviests, tāpēc SIA „Latvijas propāna gāze” izmaksu 
attiecināšanas modeļa ieviešanas termiņš Komisijai nav jānosaka. 

 
8. Padomes sēdē piedalījās SIA „Latvijas propāna gāze” pārstāvji un lūdza saskaņot 

izmaksu attiecināšanas modeli. 
 

Komisija secina, ka SIA „Latvijas propāna gāze” izstrādātais izmaksu attiecināšanas 
modelis ļauj īstenot likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 26.panta otrās daļas 
un 27.panta pirmās daļas nosacījumu par atsevišķas iekšējās grāmatvedības uzskaites 
nodrošināšanu, kā arī atbilst Metodikas 4.punkta prasībām, kas paredz precīzi un pārskatāmi 
atspoguļot sadales pakalpojuma izmaksas, iekļaujot tajās tikai ar sadales pakalpojumu 
saistītos aktīvus un darbības. 
 

Saskaņā ar Metodikas 4.punktu un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko 
pakalpojumu regulatoriem” 1.pantu, 20.pantu un 26.panta otro daļu un 27.panta pirmo daļu,  

 
padome nolemj: 

 
1. Atzīt 2008.gada 13.jūnijā iesniegtā izmaksu attiecināšanas modeļa pamatprincipus 

un detalizētu aprakstu par saskaņotu. 
2. Saskaņot izmaksu attiecināšanas modeļa ieviešanu, paredzot SIA „Latvijas 

propāna gāze” uzsākt (turpināt) izmaksu attiecināšanas modeļa piemērošanu no 2008.gada 
17.jūlija. 
 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 
kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 
 
 
 
Priekšsēdētāja        V.Andrējeva 


